
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Atto n. 138 
Seduta del 25 AGOSTO 2011 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E PIANO DETTAGLIATO DEGLI 
OBIETTIVI DELL'ESERCIZIO 201 1. APPROVAZIONE. INDIVIDUAZIONE DEI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI ED ASSEGNAZIONE DEI RELATIVI CAPITOLI. 

L'anno duemilaundici, addì Venticinque del mese di Agosto alle ore 11,30 nella sala delle 
adunanze della Provincia di Pistoia, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta 
Provinciale 

Presiede il Presidente Federica Fratoni 

All'adozione del seguente prowedimento risultano presenti i Sigg.: 

FEDERICA FRATONI Presidente 
ROBERTO FABIO CAPPELLINI Vicepresidente 
CARLO CARDELLI Assessore 
RINO FRAGAI Assessore 
CHIARA INNOCENTI Assessore 
PAOLO MAGNANENSI Assessore 
MAURO MARI Assessore 
LIDIA MARTINI Assessore 
MICHELE PARRONCHI Assessore 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Supplente Dott.ssa Manuela Nunziati 

Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti invita i presenti a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 7 5 Ac iOS 1 ( ) 70 1 1 N 1 3 8 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E I'IANO DE'TTAG1,IATO DEGLI 
OBIETTIVI DELL'ESERCIZIO 201 1. APPROVAZION E. I N  DIVIDI I AZIONE DEI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI ED ASSEGNAZIONE DEI REIA'I'IVI CAPITOLI. 

La Presidente Federica Fratoni illustra e sottopone all'approva~ioiie della Giunta Provinciale 
l'allegata proposta formulata, previa istruttoria, dalla Dirigente Di-.ssa 1,cti~i a Baldi; 

LA GIUNTA PROVINCIA1 ,t: 

Preso atto della relazione illustrata e proposta in ordine a tutto quanto sopra dal relatore, valutata 
e considerata la suddetta relazione-proposta e ritenuto di dover disporre a riguardo nell'ambito della 
propria potestà decisionale così come specificato nel successivo dispositivo; 

Considerato che la proposta è corredata del parere di regolarità tecnica e contabile formulato 
dalla Dirigente dei Servizi Finanziari e Sistema delle Partecipa~ioiii provinciali Dr.ssa Letizia 
Baldi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

Ritenuto di dover provvedere al riguardo 

Con votazione unanime palese 

D E L I B E R A  

1) Di approvare l'allegata proposta di pari oggetto, (All.  1 ) quale parte integrante del 
presente atto, così come richiamata in premessa per le niotivaiioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate; 

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione a t ~ i t t i  i IXrigcnti provinciali per i 
provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione, incdiaiite pubbl ica~ionc sul sito 
INTERNET www.provincia.pistoia.it; 

3) Di pubblicare il provvedimento all'Albo Pretorio on Iii-ie ai sensi dell'art. 32 Legge 
6912009; 

4) Di dichiarare con separata ed unanime vota/ioiic la prescntc deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comiiia 3. dcl D. Lgs 267/2(300. 



Provincia di Pistoia 
Servizi Fina,nziari e Sistema. delle Partecipazioni 
Piazza San Leone 1, 51100, codice fiscale 00236340477 Pistoia tel. 0573/3741, fax 0573/374570 e mail 
gervizifinanziarib~rovincia.~istoia.it; 

PROPOSTA DI DELIBERA E PARERE 
(art. 49, primo comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI: GESTIONE E PIANO DETTAGLIATO DEGLI 
OBIETTIVI DELL'ESERCIZIO 2011. APPROVAZIONE. INDIVIDUAZIONE DEI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI ED ASSEGNAZIONE DEI RELATIVI CAPITOLI. 

1) Visti: 

la Delibera C.P. n. 105 del 30.03.2011, con cui sono stati approvati il Bilancio di previsione 
dell'esercizio 2011 ed il Bilancio pluriennale 2011-2013; 
la Relazione Previsionale e Programmatica, allegata al Bilancio di previsione 2011, in cui 
sono riportati i programmi da attuare nel triennio 2011-2013; 
la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 34 del 7 Aprile 2011. avente per oggetto: 
"Autorizzazione ai dirigenti all'assunzione di atti di gestione sul bilancio annuale di 
previsione 2011 e sul bilancio pluriennale di previsione 2011-2013 nelle more di 
approvazione del PEG". 
l'art. 107, primo comma, del Decreto Legislativo 267/2000, e l'articolo 4, C. 2 del D. Lgs. 
165/2001, che prevedono che ai dirigenti spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo 
i criteri stabiliti dalla vigente normativa e dagli Statuti e Regolamenti in essere, e l'articolo 
169 del D. Lgs. n. 26712000 che prevede l'approvazione del PEG a cura dell'organo esecutivo 
dell'Ente, mediante il quale ai Dirigenti sono attribuite le risorse finanziarie, strumentali e di 
personale necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi nello stesso contenuti; 
il D. Lgs. n. 15012009 che stabilisce i principi generali per la misurazione e valutazione delle 
performance in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni; 
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi cosi come modificato con deliberazione deUa 
Giunta Provinciale n. 20 del 3 Marzo 2011 che recepisce modifiche ed integrazioni 
conseguenti al D. Lgs. n. 15012009; 
l'art. 147 del Decreto Legislativo 26712000, il quale attribuisce agli Enti Locali, nell'ambito 
della loro autonomia normativa ed organizzativa, il compito di individuare strumenti e 
metodologie adeguati a verificare, attraverso il Controllo di Gestione, l'efficacia, l'efficienza 
e l'economicità dell'azione amministrativa, al fine di ottimizzaie il rapporto tra costi e 
risultati; 
l'art. 197 dello stesso T.U. il quale prevede al comma 2, lett. A) la predisposizione di un 
piano dettagliato degli obiettivi, quale prima fase del controllo di gestione; 
l'art. 29 della L. R. 3812007 e s.m.i. nel quale sono descritte le procedure per la 
programmazione dei contratti di forniture e servizi, al fine di assicurare la trasparenza, 
l'efficienza e la funzionalità deli'azione amministrativa: a tal fine "l'attività di affidamento 
dei contratti di forniture e servizi si svolge sulla base di un programma annuale che le 
amministrazioni aggiudicatici elaborano unitamente al bilancio preventivo o ad altro 
documento di previsione economica"; 

j) gli atti che individuano, quali Responsabili della gestione del P.E.G. e del conseguimento 
degli obiettivi i dirigenti indicati nel prospetto di cui all'allegato "A", cosi o m e  indicati a 



fianco dei Servizi dei quali sono responsabili, secondo l'attuale vigente dotazioiie organica, 
come disposto dalle seguenti Deliberazioni della Giunta Provinciale: 

' n. 52 del 21.04.2011 "Programmazione trilnnale del fabbisogno di personale per gli esercizi 
2011/2013 e correlato adeguamento della dotazione organica provinciale"; 
n. 106 del 14.07.2011 "Approvazione del documento ad oggetto riorganizzazione dei Servizi 
dell'Ente per l'efficace gestione del tum over riferito alla dirigenza provinciale" e 
disposizioni per la sua attuazione" 

k) i Decreti Presidenziale di individuazione dei nuovi Responsabili dei Servizi, successivi ai 
pensionamenti dei seguenti Dirigenti, che integrano le competenze loro assegnate: 

P.I. Mauro Gori, SERVIZIO POLITICHE AITIVE DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, 
FORMAZIONE PROFESSIONALE, POLITICHE SOCIALI E PER LA GIOVENTLJ', 
POLITICHE DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO collocato a riposo dal 1/4/2011 
Incarico di reggenza conferito al Dr. Vincenzo Evangelisti con DP 105 del 30/03/2011 
Incarico dirigenziale conferito alla Dott.ssa Anna Pesce con DP 179 del 1/06/2011, a decorrere 
dal 6/6/2011 

Dott. Vincenzo Evangelisti SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO, AITIVITA' 
MANIFATTURIERE, STATISTICA, OSSERVATORIO SOCIALE, S.U.A.P, COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE, PUBBLICA ISTRUZIONE E UNIVERSITA', SUPPORTO E 
SEGRETERIA TECNICA ALL'ASSOCIAZIONE PISTOIA FUTURA collocato a riposo dal 
1/07/2011 
Incarico di reggenza conferito al Dott. Renato Ferretti con i DP 211 del 30/06/2011 e 214 
dell'8/07/2011 
Incarico dirigenziale che conferisce, alla Dott.ssa Manuela Nunziati la responsabilità del 
Servizio PUBBLICA ISTRUZIONE E UNIVERSITA' con DP 222 del 15/07/2011 a decorrere 
da1 18/07/2011 
Incarico dirigenziale che conferisce, alla Dott.ssa Anna Pesce la responsabilità 
dell'OSSERVATORI0 SOCIALE con DP 221 del 15/07/2011 a decorrere dal 18/07/2011 
Incarico dirigenziale che conferisce, alla Dott.ssa Antonella Carli, la responsabilità del 
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO, AITIVITA' MANIFA'ITURIERE, STATISTICA, 
S.U.A.P, SUPPORTO E SEGRETERIA TECNICA ALL'ASSOCIAZIONE PISTOIA FUTURA 
con DP 220 del 15/07/2011 a decorrere dal 18/07/2011 
Incarico dirigenziale che conferisce, alla Dott.ssa Ilaria Ambrogini la responsabilità della 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE con DP 218 del 15/07/2011 a decorrere dal 
18/07/2011 

Ing. Paolo Mazzoni SERVIZIO INFRASTRU'ITURE DI COMUNICAZIONE, VIARIE, 
FERROVIARIE, IMPIANTI A FUNE, IMPIANTI E PISTE DA SCI, ESPROPRI E AITIVITA' 
ESTRA'ITIVE,DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA collocato a riposo dal 
1 7/08/20 1 1 
Incarico dirigenziale che conferisce, al Dott. Renato Ferretti la responsabilità della parte del 
servizi6 relativa a IMPIANTI A FUNE, IMPIANTI E PISTE DA SU, AITIVITA' 
ESTRAITIVE con DP 225 del 19/07/2011, a decorrere dal 17/8/2011 
Incarico'dirigenziale che conferisce, all'Ing. Alessandro Morelli Morelli la responsabilità 
della parte del Servizio relativa a INFRASTRUTIZTRE DI COMUNICAZIONE, VIARIE, 
FERROVIARIE, ESPROPRI, con DP 224 del 19/07/2011, a decorrere dal 17/8/2011 

m) il Decreto Presidenziale n. 541 del 31/12/2009, che nomina la sottoscritta, Dott.ssa Letizia 
Baldi, con incarico dirigenziale di Responsabile dei Servizi Finanziari, il Decreto 
Presidenziale n. 17 del 12/01/2010 "Conferma della dirigente provinciale Dott.ssa Letizia 



Baldi nella titolarità dell'incarico dirigenziale di Responsabile dei Servizi Finanziari", il 
Decreto Presidenziale n. 219 del 15/07/2011 "Conferimento alla dirigente provinciale 
Dott.ssa Letizia Baldi della titolarità dell'incarico dirigenziale di Responsabile dei Servizi 
Finanziari e Sistema delle Partecipazioni provinciali " 

2) Ritenuto necessario: 

a) assegnare ai ~ h i ~ e n t i :  

le risorse finanziarie per ciascun Servizio, come articolate nei capitoli del Piano Esecutivo di 
Gestione, parte entrata e parte spesa; 

e gli obiettivi relativi all'esercizio 2011, il cui insieme costituisce il Piano Dettagliato degli 
Obiettivi; 

e il personale di ogni servizio dell'Ente, sulla base della Deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 52 del 21.04.2011 "Programmazione triennale del fabbisogno di personale per 
gli esercizi 2011/2013 e correlato adeguamento della dotazione organica provinciale"; 
le risorse strumentali, per l'utilizzo connesso alle competenze di ufficio, che risultano dalla 
documentazione agli atti del consegnatario dei beni immobili ed a quello dei beni mobili, 
agli atti dell'Economo Proweditore; 

b) incaricare detti Dirigenti del conseguimento degli obiettivi, così come così come risultanti 
nelle schede di obiettivo annuale, predisposte dagli stessi e dagli Amministratori, le quali 
costituiscono parte integrante del PEG (All."B) e formanti il PDO; 

C) incaricare i medesimi Dirigenti dell'attivazione delle entrate, precisando che essi sono tenuti 
anche a segnalare tempestivamente ai Servizi Finanziari documenti, dati e notizie comunque 
connessi alle entrate; 

d) demandare pertanto ai Dirigenti le competenze gestionali in connessione alle 
risorselobiettivi loro assegnati, tenuto conto che nel corso della gestione possono essere 
formalizzati nuovi obiettivi da perseguire od essere modificati quelli già esistenti previa 
individuazione, se necessario, dei mezzi finanziari e previa adozione di atto da sottoporre 
all'approvazione della Giunta Provinciale; 

e) affidare la gestione dei residui attivi e passivi ai singoli responsabili competenti per materia, 
che rispondono dell'aggiornamento e della definizione dei residui stessi; 

f )  allegare l'Elenco della dotazione di personale di ogni Servizio dell'Ente (All. "C') e l'Elenco 
delle stazioni di lavoro per uffici (All. "D);  

g) allegare il programma annuale di forniture e servizi anno 2011 elaborato ai sensi dell'art. 29 
della L. R. 3812007 e s.m.i, sulla base delle richieste degli uffici dell'Ente, con l'esclusione 
degli acquisti di modico valore (All. " E ) ;  

h) stabilire, per quanto riguarda le partecipazioni dell'Ente, che i Servizi competenti per 
materia debbono attenersi agli indirizzi impartiti con Delibera di Consiglio Provinciale n. 
325 del 13 novembre 2007, e s.m.i., e con le successive Delibere di Giunta e tenere conto delle 
recenti modifiche legislative, e devono coordinarsi con i Servizi Finanziari e Sistema delle 
Partecipazioni per i provvedimenti di carattere generale ai fini di una uniformità della 
gestione; 

3) Considerato che, successivamente alla Delibera C.P. n. 105 del 30.03.2011, con cui sono stati 
approvati il Bilancio di previsione dell'esercizio 2011 ed il Bilancio pluriemale 2011-2013, è stato 
necessario effettuare 5 variazioni al bilancio 2011, di cui 4 con specifici atti del Consiglio e 1 con 
specifico atto della Giunta, atto avente carattere di urgenza e pertanto assunto con i poteri del 
Consiglio e di cui è in corso la necessaria ratifica, e 3 prelevamenti dal fondo di riserva, con specifici 
atti di giunta, comunque in coerenza ai principi stabiliti dalla normativa in vigore, e che per tale 



motivo gli adeguamenti derivanti da tali atti vengono recepiti come stanziamento iniziale dei 
capitoli di Peg 2011, anziché come variazioni; 

4) Dato atto che il prowedimento è formulato e predisposto tenendo contd delle indicazioni e direttive 
degli Amministratori, dal Collegio di Direzione Generale e, per quanto di competenza, dei singoli 
dirigenti che nel definire gli obiettivi si sono rapportati con gli Assessori di riferimento; 

5) Dato atto altresì che il presente atto osserva la vigente normativa ed è predisposto nel rispetto degli 
atti e delle direttive che costituiscono il presupposto della procedura; 

Per tutto quanto sopra premesse,si propone alla Giunta Provinciale di Deliberare in merito a quanto di 
seguito indicato 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano 
dettagliato degli obiettivi allegato al presente prowedimento (All. "B"), costituito: 

dalle risorse finanziarie articolate per ciascun Servizio, in capitoli parte entrata e parte 
spesa, e assegnate ai Dirigenti, tenendo .conto delle modifiche apportate alla struttura 
organizzativa con i recenti provvedimenti di riorganizzazione (DGP 106 del 14/07/2011); 
dagli obiettivi relativi all'esercizio 2011, il cui insieme costituisce il Piano Dettagliato degli 

Obiettivi, che costituisce la parte descrittiva del PEG; 
dal personale di ogni servizio. dell'Ente, come evidenziato nell'Elenco della dotazione di 
personale di ogni Servizio delllEnte (All. "C); 
dalle risorse strumentali, per l'utilizzo connesso alle competenze di ufficio, che risultano 
dalla documentazione agli atti del consegnatario dei beni immobili ed a quello dei beni 
mobili, agli atti dell'Economo Provveditore, nonché dall'Elenco delle stazioni di lavoro per 
uffici (All. "D); 
dal programma annuale di forniture e servizi anno 2011 elaborato ai sensi dell'art. 29 della 
L. R. 3812007 e s.m.i, sulla base delle richieste degli uffici dell'Ente, con l'esclusione degli 
acquisti di modico valore per i quali si provvederà mediante procedura in economia ai sensi 
dell'art. 125 del Dlgs 16312006 (All. "E) ;  

2) DI ASSEGNARE ai Dirigenti le risorse finanziarie, di personale e strumentali, evidenziate per 
ciascun Servizio nel PEGPDO; 

3) DI INCARICARE i suddetti Dirigenti, del conseguimento degli obiettivi di gestione risultanti dalle 
schede obiettivo annuale, incluse nell'allegato "B", costituenti parte integrante del Piano Esecutivo 
di Gestione; 

4) DI AUTORIZZARE i medesimi dirigenti ad accertare le entrate ed impegnare le spese nei limiti 
degli stanziamenti dei capitoli del PEG a loro assegnati con l'adozione del presente prowedimento; 

5) DI STABILIRE che i Dirigenti sono autorizzati all'assunzione degli accertamenti di entrata e 
impegni di spesa per l'anno 2011 e per gli esercizi finanziari 2012 e 2013, nei limiti degli stanziamenti 
del bilancio pluriennale di previsione 201112013, relativamente a quelle tipologie di spesa aventi 
carattere pluriennale secondo le disposizioni previste dal D. Lgs. n. 26712000; 

6) DI AFFIDARE la gestione e l'aggiornamento dei residui attivi e passivi ai singoli dirigenti 
responsabili per materia, raccomandando in particolare che siano attivati tempestivamente gli 
incassi, anche ai fini del perseguimento del rispetto del "Patto di stabilità interno", così come 
ridefinito dal comma 12 dell'art. 77 bis del Decreto Legge 112 del 25.06.2008, convertito nella Legge . 
133 del 06.08.2008, e s.m.i.; 



7) DI STABILIRE che, per quanto riguarda le partecipazioni delllEnte, i Servizi competenti per materia 
dovranno attenersi agli indirizzi impartiti con Delibera di Consiglio Provinciale n. 325 del 13 
novembre 2007, e s.m.i. , e con le successive Delibere di Giunta; 

8) DI PRECISARE che nella gestiorie del Peg i dirigenti responsabili dovranno operare tenendo conto 
delle normative in vigore, con particolare riferimento al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica; 

9) DI PRENDERE A'ITO che il Peg 2011 ha acquisito le variazioni al bilancio 2011 ed i prelevamenti 
dal fondo di riserva del 2011, successivi alla Delibera C.P. n. 105 del 11.02.2010, con cui sono stati 
approvati il Bilancio di previsione dell'esercizio 2011 ed il Bilancio pluriennale 2011-2013, e che per 
tale motivo gli adeguamenti derivanti da.tali atti consiliari e di giunta vengono recepiti come 
stanziamento iniziale dei capitoli di Peg 2011, anziché come variazioni; 

10) DI INVIARE il presente provvedimento a tutti i Dirigenti, affinché ognuno adempia per quanto di 
propria competenza; , 

11) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, 
del D.Lgs. 26712000. 

Pistoia, li 

ERVIZI FINANZIARI 
E SISTEMA DELLE C~PAZIONI PROVIACIALI 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, primo 
comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Pistoia, li 

IL DIRIGENTE DEI d ERVIZI FINANZIARI 
E SISTEMA DELLE PA 





Servizio In f rast ru t ture d i  Comunicazione, Viarie, 
Ferroviarie, Espropri, Patrimonio Immobiliare, Edilizia 
Scolastica e Sportiva, Protezione Civile, Sicurezza. 

Responsabile: Ing.  Alessandro Morell i Morell i 

Att ivi tà Espropriative 
Patrimonio 
Edilizia Scolastica e Sportiva 
Coordinamento del  Piano delle Opere Pubbliche 
Ufficio Protezione Civile 
ProtezioneCivile@~rovincia. uistoia.it 

Servizio Difesa del  Suolo, Demanio e Risorse Idriche, 
Polizia Provinciale, Opere e Bonifiche Idrauliche, 
Valutazione d i  Impa t to  Ambientale 

Responsabile: Ing.  Delfo valori  
Tel. 0573/372013 
d.valorib~rovincia.~istoia.it 

Tutela delle acque dall ' inquinamento e 
depurazione 
Opere e Bonifiche idrauliche 
Valutazione Impa t to  Ambientale 
Polizia provinciale 
Sanzioni Amministrative 

Servizio Economato, Provveditorato e Patrimonio 
mobiliare, Servizi Informatici, Economo Provveditore 

Responsabile: P.I. Maurizio Bardini 
Tel. 0573/374252 

Provveditorato 
Patrimonio mobiliare 
Servizi In format ic i  
ServiziInformaticib~rovincia.Dictoia.it 



Ambiente@~rovincia.uistoia.it 
e Gestione rifiuti 
e Energia 
e Inquinamenti ambientali 

Forestazione 

Stampa, Informazione e Immagine 
s.innocenti@~rovincia.~istoia.it 
Affari Generali 
Assistenza Giunta e Consiglio 
Personale 
Iniziative di solidarietà e di cooperazione 
internazionale 
Pari Opportunità 
pariouuortunità@~rovincia.uistoia.it 
Sport 
Ufficio di Presidenza 

Agricoltura aaricolturaCurovincia.uistoia.it 
Caccia e Pesca 
Gestione Aree protette 



Coordinamento delle attività delllEnte relative al1 
programmazione economica 
Programmazione negoziata 
Aggiornamento monitoraggio e gestione del PASL 
Azioni d i  supporto alla qualificazione dei settori 
produtt ivi e allo sviluppo economico 
Finanziamenti comunitari (POR Creo - FESR) 
nazionali e regionali per le attività produttive 
Attività manifatturiere 
Statistica 
Gestione delle gare d'appalto; supporto giuridico- 
organizzativo ai RUP nelle attività contrattuali 
Autotrasporto merci 
Trasporto pubblico locale 
tras~orti@~rovincia.~istoia .it 
Autofficine d i  revisione 
Agenzie pratiche automobilistiche - Autoscuole 
e scuole nautiche 
Attività d i  coordinamento dei SUAP 
Supporto e segreteria tecnica all'Associazione 
Pistoia Futura-Laboratorio provinciale per la 
Programmazione Strategica 

Politiche Attive del  Lavoro 
serviziolavoro@~rovincia.pistoia.it 
Servizi per l'Impiego 
Politiche sociali 
D. Lgs. N. 626/1994 
Formazione Professionale 
Formazione@Drovincia't 
Osservatorio Sociale 


























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































